Agostinho neste trecho realça a importância do peregrino¹³, que só é peregrino por não ser um cidadão da Cidade Terrena, estando separado de Deus, ao mesmo tempo que próximo ao criador, apartado fisicamente nesta existência, mas espiritualmente próximo a Deus pela fé e amor que devota. Os que assim não procedem, são também peregrinos, mas peregrinos no erro, que os leva a danação, por isso ‘são peregrinos com o diabo’, pois comungam com ele do pecado do orgulho, sendo por isso peregrinos da cidade celeste e cidadãos da Cidade Terrena, se apartando da glória vindoura que os peregrinos fiéis desfrutarão na Cidade de Deus.

Tendo visto como os *peregrini* são tratados nas obras de Agostinho, como peregrinos longe de sua pátria celeste, veremos agora como o hiponense se refere a eles quando os relaciona com a injustiça que sofrem nesta existência.

¹² Agostinho, *Comentário aos Salmos* (Volume I), trad. Monjas beneditinas do Mosteiro de Maria Mãe do Cristo, São Paulo, Paulus, 1997, pp. 632-633: “Desiderando autem domum aeternam paratus eris. Nec succenseas ei, quia cum vult dicit: Migra. Non enim cautionem tecum fecit, et placito quodam se obstrinxit, et conductor domus accessisti certa pensione ad certum tempus: quando vult Dominus eius, migraturus es. Ideo enim gratis manes. Quia inquilinus ego sum apud te, et peregrinus. Ergo ibi patria, ibi domus: inquilinus apud te, et peregrinus. Et hic subauditur apud te. Multi enim peregrini sunt cum diabolo: qui autem iam crediderunt et fideles sunt, peregrini quidem sunt, quia nondum ad illam patriam domumque venerunt, sed tamen apud Deum sunt. Quamdiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino: et ambimus, sive hic manentes, sive peregrinantes, placentes illi esse. Et peregrinus et inquilinus: sicut omnes patres mei. Si ergo sicut omnes patres mei, dicturus sum me non migraturum, cum illi migraverint? Alia conditione mansurus sum, quam illi manserunt?” (*En. Ps.*, 38, 21). Grifo nosso.

¹³ Agostinho também realça em outros salmos, sermões e epístolas diversas, o caráter do peregrino como afastado da presença divina nesta existência terrena, embora na fé perseverare em amor e culto a Deus.

Os peregrini, apartados da justiça

O *peregrinus* não sofre unicamente do afastamento de Deus “em meio aos ímpios” como Agostinho declara no prefácio em *De Civitate Dei*, mas como não-cidadão da Cidade Terrena tem de se haver com a injustiça inerente a tal condição, e neste sentido Agostinho iguala o fiel cristão ao *peregrinus* do ornamento jurídico romano ao remeter a ideia de alienamento jurídico que o *peregrinus* sofria em Roma com a situação daqueles que amavam corretamente a Deus. Esse conhecimento do estatuto do *peregrinus* se devia ao fato de Agostinho ter aprendido “noções jurídicas na escola de retórica –tendo chegado a ensiná-las–, mas foi fundamentalmente seu estudo pessoal que lhe permitiu exercer seu ministério episcopal”¹⁴.